司面临的外汇风险主要来自于外币销售、采购、借贷活动，体现在由此形成的应收账款、应付

账款、银行借款、长期应付款及现金结余受外币与本公司的功能货币之间的汇率变动影响而产

生的风险。本公司对外业务以美元、欧元、港币为主，汇率风险主要受美元、欧元、港币等汇

率影响。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在可能范围内调节持有外币资产与负债余

额、运用对冲工具。

2021年 06月 30日，本公司有关外币汇率风险敞口列示如下（已折合人民币）：

项目
资产 负债

期末余额 期末余额

美元 462,941,043.31 519,763,835.07

欧元 508,512,706.72 96,985,852.34

港元 108,160,776.43 61,988.54

江苏中利集团股份有限公司 2021 年半年度财务报告

97

项目
资产 负债

期末余额 期末余额

日元 71,865,031.01 69,917,633.88

瑞士法郎 107,112.13 830,683.75

澳元 1,095,997.50 -

新列伊 7,039.66 81,977.49

新加坡元 1,675,162.75 -

英镑 40,216.26 766,320.06

台币 21.98 -

泰铢 40,229,334.09 237,167,747.48

里拉 32,942.24 12,294.15

阿根廷比索 194,608.11 2,452,618.25

巴西雷亚尔 72,064.19 12,711.08

墨西哥比索 19,391.30 561,927.96

格里夫纳 1,120.86 -

越南盾 3,740,407.73 1,004,957.95

兹罗提 348,236.74 -

合 计 1,199,043,213.01 929,620,547.99

公司采用敏感性分析外币汇率变动对公司税前净利润的影响，在其他因素不变的情况下，

基于报告期期末金融资产及金融负债的静态结构，测算报告期期末当日汇率中间价变动 1%时对

税前利润的影响。有关分析基于以下假设：①当人民币对美元汇率波动 1%时，其他货币对人民

币汇率保持不变的情况下，税前利润变化的绝对值；②当人民币对欧元汇率波动 1%时，其他货

币对人民币汇率保持不变的情况下，税前利润变化的绝对值；③当人民币对其他货币汇率波动

1%时，欧元、美元汇率保持不变，其他货币汇率同时同向波动 1%的情况下，税前利润变化的绝

对值；④以资产负债表日的人民币汇率中间价为基数，在此基础上变动 1%。在上述假设条件下，

测算外币汇率变动对公司税前净利润的影响如下：

汇率变动
对税前利润的影响（人民币万元）

2021年 06月 30日

若人民币对美元贬值 1%   -56.82

若人民币对美元升值 1%   56.82

若人民币对欧元贬值 1%   411.53

若人民币对欧元升值 1%   -411.53

若人民币对其他货币贬值 1%   -85.63

若人民币对其他货币升值 1%   85.63

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率的金融工具因利率变化而产生公允价值的变动风险，公司借款以浮动利率为主，

江苏中利集团股份有限公司 2021 年半年度财务报告

98

固定利率借款较少，且周期较短。管理层综合考虑认为公司面临的公允价值变动风险并不重大，

本公司目前并无利率对冲的政策。

因利率变动而引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借款（详见

附注五、24）、长期借款（详见附注五、33）及以浮动利率计息的长期应付款（详见附注五、35）

有关。公司对利率现金流量风险采用敏感性分析并基于以下假设：①市场利率变化影响可变利

率金融工具的利息收入或费用；②以浮动利率计息的短期借款在一个完整的会计年度内将可以

继续循环借款，以浮动利率计息的长期借款、长期应付款在一个完整的会计年度内将不会被要

求偿付；③利率敏感度是指当其他变量不变的情况下，利率上下浮动 1%，公司税前利润变化的

绝对额

利率变动（基点）
对税前利润的影响（人民币万元）

2021年06月30日 2020年12月31日

+100 -2,572.36 -1,162.39

-100 2,572.36 1,162.39

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这